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Vánoce	v	Líšni	zahájí	tradiční	
Mikuláš

Po roce plném překotných událostí nastává čas vybízející ke 
zklidnění. Proto vás v posledním letošním čísle Líšeňských no-
vin chceme vánočně naladit a pozvat na některé kulturní a ro-
dinné akce, které se v Líšni v následujících adventních dnech 
uskuteční. Věříme, že si z bohaté nabídky vyberete.

Začátek prosince je především u dětí spojený s příchodem Miku-
láše a spravedlivou odměnou za to, jak se v předchozím roce cho-
valy. Už tradiční setkání se svatým mužem, anděly i pekelníky po-
řádá 5. prosince RC Pastelka s rodinou Belcredi a líšeňskou radnicí. 
Na děti čeká andělská cesta za Mikulášem, který je odmění na 
nádvoří zámku Belcredi na Pohankově ulici.

Řadu kulturních akcí si na prosinec připravilo také Líšeňské kultur-
ní centrum. Mnoho z nich bývá vyprodáno, proto doporučujeme 
zajistit si vstupenky v předprodeji. Jedna z takových akcí se usku-
teční ve středu 7. prosince na Dělňáku, kde svůj vánoční koncert 
odehraje Tomáš Kočko & orchestr. Zazní na něm průřez dosavadní 
tvorbou tohoto všestranného muzikanta, pochopitelně nebudou 
chybět ani písně z nového alba ONA i z alba Koleda. Jako host vy-
stoupí taneční sekce Vojenského uměleckého souboru Ondráš. 
Koncert bude natáčet Česká televize.

Hned následující sobotu 10. prosince se pak v  prostorách nad
zastávkou tramvaje č. 8 Jírova budou konat tradiční Líšeňské Vá-
noce spojené s  farmářskými trhy. Můžete se těšit na vystoupení 

Foto: RC Pastelka
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místních mateřských a základních škol. Nebude chybět taneční  
a hudební vystoupení souboru Do tance s radostí, na závěr zazpívá 
hudební těleso GloWawe. Dětské rukodělné dílny pro vás připraví 
volnočasové centrum Salesko, RC Pastelka a RC Jasmínka. Akce se 
koná od 9.00 do 12.00.

Líšeňskými Vánocemi ale sobota neskončí, v 19.00 na Dělňáku to-
tiž čeká na děti i dospělé divadelní představení souboru Marvánek 
nazvané Proč si Líšňáci pijí krev aneb Pravda o Draculovi. 

Čtvrtek 15. prosince pak potěší milovníky vážné hudby. Studenti 
hudební fakulty JAMU a Kulturní centrum Líšeň pro ně připravili 
předvánoční koncert z cyklu Klasická hudba na zámku. V Obřadní 
síni zámku Belcredi vystoupí posluchači Katedry varhanní a histo-
rické interpretace. 

Svůj vánoční program si pro své fanoušky připravilo i Divadlo Lí-
šeň. V neděli 18. prosince od 15.00 odehraje na Dělňáku stínové 

Od 3. listopadu 2022 má Líšeň nové zastupitelstvo. Dvacet de-
vět zastupitelů zvolených v zářijových komunálních volbách 
začalo vykonávat svůj mandát poté, co složilo slib ve znění:  
Slibuji věrnost České republice, slibuji na svou čest a svědomí, 
že svoji funkci budu vykonávat svědomitě, v zájmu městské čás-
ti a jejích občanů a řídit se Ústavou a zákony České republiky.

Do volby nového vedení radnice se však zastupitelé nepustili. Po 
dohodě všech klubů bylo zastupitelstvo přerušeno s tím, že pokra-
čovat se bude 24. listopadu. Důvodem je skutečnost, že se během 
prvních šesti týdnů od voleb nepodařilo vyjednat většinovou koa-
lici, která by byla schopna zvolit starostu, místostarosty a členy 
rady městské části.

Jediným hmatatelným výstupem tak byla změna volebního řádu. 
Ten nově říká, že zastupitelé budou určitě volit starostu a I. mís-
tostarostu a případně další místostarosty. Původně volební řád 

Městská část Brno-Líšeň hledá pracovníky domovnictví 
a zimní údržby chodníků. Nabízíme odměnu 138 Kč na ho-
dinu + měsíční příplatek 500 Kč za držení sněhové pohoto-
vosti.

Kontakt: Králíková, tel.: 544 233 692, 775 711 172,
 e-mail: kralikova@brno-lisen.cz

Noví zastupitelé složili slib
pevně definoval pozice tří uvolněných funkcionářů. „Volební řád 
by měl být dostatečně flexibilní podle toho, co se bude v které 
době skutečně volit,“ zdůvodnil to autor návrhu Josef Drbal (ODS 
+ TOP 09).

Více nebylo v době uzávěrky prosincového čísla Líšeňských novin 
známo. Je možné, že v době, kdy čtete tyto řádky, je již situace jiná.
l Tomáš Hložánek

představení Andělé z lesa na motivy lidové romské pohádky. Na 
něj bude navazovat tvořivá dílna (výroba ptáčků z přírodních ma-
teriálů a výroba stínových betlémků). 

Celý letošní rok pak zakončí tradiční silvestrovský pochod v líšeň-
ském Mariánském údolí se stanovištěmi a občerstvením. Vyrazit 
na něj můžete 31. prosince od od 9.00 do 10.00 

Řadu akcí pořádá také farnost Líšeň. Jejich přehled i sváteční slovo 
faráře Petra Šikuly najdete na straně 5.

Na veškeré divadelní akce a koncerty můžete zakoupit vstupenky 
na www.kclisen.cz, www.smsticket nebo v  Copycentru na Jíro- 
vě 10.
l Martina Rychtářová, Jan Spěšný, foto: Renata Lorencová
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Za jeden provaz. V bytových domech je totiž potřeba, aby se do 
úspor vzhledem k současným pravidlům rozpočtu úhrad za 
teplo zapojily ideálně všechny domácnosti. Kampaň Tepláren 
Brno Topme chytře! se proto zaměřila také na pomoc bytovým 
družstvům a společenstvím vlastníků. 

Kudy a jak proudí teplo?
Nejprve trochu fyziky: Teplo se vždy šíří z teplejšího prostoru do 
chladnějšího. Při rozdílu teplot sousedních bytů tedy dochází 
k přestupu tepla stěnami. Nejen to. Současně teplo „putuje“ verti-
kálním systémem stoupaček. Jinými slovy: když zapne někdo to-
pení ve vyšším patře, teplá voda proudí trubkami i přes ostatní 
byty pod ním, které jsou tak částečně vytápěny, i když mají vypnu-
té topení. Ve starších domech navíc vzhledem k cirkulaci topí stou-
pačky i bez otevřeného radiátoru. Pravidla pro rozúčtování se sice 
snaží právě podobným nespravedlnostem zamezit, nicméně ne-
mohou zohlednit vše. A jak vidíte z následujícího grafu, spotřeba 
ve vytápěném bytě může stoupnout skutečně výrazně v závislosti 
na vnitřní teplotě v nevytápěných bytech.

Kdo rozúčtovává? 
Pro měření tepla, dodaného do objektu, se používá tzv. kalorimetr 
instalovaný na patě objektu. Na základě tohoto měření posílají 
Teplárny Brno fakturu za teplo pro celý vytápěný objekt, například 
pro bytový dům.

Rozdělení přivedeného tepla na teplo přivedené do jednotlivých 
bytových jednotek je složitější záležitost. Rozúčtování na jednotli-
vé byty je již v  kompetenci společenství vlastníků či bytového 
družstva. „Teplárny Brno provádějí rozúčtování na konečné spotře-
bitele pouze u domů, s  nimiž mají na tuto službu podepsanou 
smlouvu,“ upřesňuje mluvčí Tepláren Brno Zuzana Novotná. 

Platí i ti, kteří radiátory nepustí
Teď trocha matematiky: Podle vyhlášky 269/2015 Sb, která stano-
vuje pravidla pro rozúčtování, jsou celkové náklady na vytápění při 
rozúčtování rozděleny na základní a spotřební složku. Ta základní 
v zúčtovací jednotce se odvíjí podle započitatelné podlahové plo-
chy bytů a činí 30 až 50 %, přesnou výši určí poskytovatel služeb. 
Teplárny Brno nechávají toto rozhodnutí na odběrateli. Spotřební 

složka je pak určena podle naměřených hodnot na měřičích (indi-
kátorech), které musí být v každém bytě instalovány. Výpočet bere 
v potaz například i umístění bytu v domě nebo to, zda je situovaný 
na jih, či sever. Velmi zjednodušeně lze říci, že spotřební složka se 
musí vejít do rozmezí od minimálně 80 % až do dvojnásobku prů-
měrné ceny tepla na metr čtvereční v daném objektu, a proto pla-
tí i ti, kteří netopí. Přesně tato pravidla určuje již zmíněná vyhláška 
269/2015 v paragrafu 3 odst. 2a.

Teplá voda má svá vlastní pravidla
Pro teplou vodu pak vyhláška stanovuje, že základní složka nákla-
dů na teplo spotřebované na poskytování teplé vody činí 30 %, 
spotřební pak 70 % nákladů. Základní složka nákladů na vodu spo-
třebovanou na poskytování teplé vody činí 0 % a spotřební složka 
100 % nákladů. 

Teplárny Brno poradí 
Proč je lepší, budou-li nájemníci postupovat jednotně, a co ještě je 
možné v bytových domech zlepšit, radí odborníci z Tepláren Brno 
na informativních seminářích. „Nabízíme zástupcům družstev či 
SVJ také bezplatné konzultace ohledně optimalizace nastavení 
otopné soustavy vzhledem k venkovním podmínkám nebo kolem 
nastavení smluvních parametrů dodávky teplé vody. U bytových 
domů, kde je to technicky možné, můžeme po domluvě poskyt-
nout rovněž měsíční sledování spotřeby pro lepší přehled, než dá-
vá obvyklé roční vyúčtování,“ upřesnila Zuzana Novotná a dodala: 
„V současné energetické krizi je situace vyhrocenější než dřív. Je 
nutné, aby družstva a společenství chránila své obyvatele před pá-
dem do platební neschopnosti a i my jim v tom chceme maximál-
ně pomoci.“

teplárNy brNo: Jak Na rozúčtováNí Nákladů
za teplo? NáJemNíci musí táhNout za JedeN provaz

Zdroj: TZB číslo 4/2022, strana 26. „Nižší top-
né teploty v bytech a jejich reálný dopad na 
energetickou bilanci bytového domu“, auto-
ři doc. Ing. Rastislav Ingeli, Ph.D. a Ing. Peter 
Buday, Ph.D.

Graf závislosti spotřeby tepla ve vytápěném bytě při snižování teploty v okolních bytech
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Festival Rozpad impéria je vyvrcholením tříletého projektu 
Divadla Líšeň – Provokující divadlo. Projekt zahrnuje uvádění 
apelativních inscenací společně s besedami. Cílem je nahléd-
nout z různých perspektiv aktuální události, v současné době 
především ruskou agresi na Ukrajině. Projekt Provokující diva-
dlo i festival jsou vyjádřením našich lidských postojů, s cílem 
inspirovat a podněcovat sebe navzájem k aktivitě směřující ke 
svobodě. 

Vedle apelativních inscenací Divadla Líšeň představí festival i sou-
časnou tvorbu pozvaných souborů, jejichž díla rezonují v současné 
válečné situaci. Zvolili jsme dvě představení:

Daria Gosteva (RU): Moskva-Dačnoje
Komorní dokumentární loutková inscenace ruské scénografky 
tvořící v Praze. Ze vzpomínek se noří tajemný dům a jeho bizarní 
obyvatelé a sousedi: zpívající buržujka, veterán afghánské války, 
sourozenci Dong a Jumbli a další zvláštní obyvatelé tohoto blízké-
ho a přece tak vzdáleného světa.

Spitfire Company: Konec člověka?!?
Reportáže psané z kuchyně
Multižánrový projekt o moci bezmocných ovlivněný čtením knih 

běloruské spisovatelky Světlany Alexijevičové, která prostřed- 
nictvím stovek rozhovorů s pamětníky nabízí alternativní podobu 
novodobé historie tak, jak ji vidí obyčejní lidé.

Zahajovací představení festivalu proběhne symbolicky v  rámci 
oslav svátku svobody 17.  listopadu (ve spolupráci s  festivalem  
Brněnský sedmnáctý), další akce budou navazovat do konce mě-
síce.

Divadlo Líšeň pořádá festivaly od roku 1999. Prvním byl festival 
Probuzení ze sutin s  úmyslem odvrátit demolici Dělňáku Líšeň, 
který zahájil řadu několika desítek festivalů. Kromě líšeňských fes-
tivalů divadlo pořádá i festivaly v centru Brna, které odrážejí dlou-
hodobou a systematickou orientaci tvorby souboru na lidskopráv-
ní a politická témata. První takto koncipovanou akcí byl v roce 2010 
festival na téma Putinovo Rusko. Od roku 2016 se konaly Festivaly 
ve věznici – O minulosti a budoucnosti naší svobody v prostorách 
bývalé věznice na Cejlu. Letošní festival navazuje právě na tyto  
angažované festivaly.

Činnost Divadla Líšeň uskutečňuje za finanční podpory statutár-
ního města Brno a městské části Brno-Líšeň.
l Matěj Nárožný

rozpad impéria – Festival divadla líŠeŇ

divadlo marváNek uvádí Novou hru o draculovi
Občas si říkáte, že vám soused pije krev? Nebo naopak vy štvete 
svoji sousedku? Možná v tom má tak trochu prsty (a zuby) hrabě 
Dracula. Ten se svojí dcerou zavítal až k nám na líšeňský zámek. 
A upíři mezi námi nikdy nevěstí nic dobrého. Nachystejte si svěce-
nou vodu, kolíky z dubového dřeva nebo česnek a přijďte se sami 
přesvědčit, jak to vlastně s tím Draculou bylo.

Tak zve líšeňský ochotnický divadelní spolek Marvánek na svoji 
novou hru Proč si Líšňáci pijí krev aneb Pravda o Draculovi. Její 
premiéra bude v sobotu 10. prosince od 19 hodin na Dělňáku. Při-
pravte se na dvě hodiny smíchu a legrace. Děj vás zavede do Líšně 
roku 1855. Vstupenky si můžete zakoupit na místě nebo v předpro-
deji na www.smsticket.cz.

„Hra o Draculovi vznikla díky líšeňskému úsloví A to se klidně ne-
chám píchnout rezavou vidličkou do krku,“ říká scénárista Vladimír 
Vorál. „Tato myšlenka mě napadla na pláži ostrova Elba v létě 2019. 
A když už vidlička a krk, tak kdo jiný než Dracula.“

Po Napoleonovi se tak Marvánek do Líšně přináší další velkou his-
torickou postavu. „V komedii se objevuje mnoho věcí, které mám 

rád, spousta hudby, která mě dokázala pohladit po duši, a také 
řada vynálezů, které v roce 1855 svět již znal a pro nás jsou doposud 
samozřejmostí,“ dodává scenárista. „Doufám, že diváci pochopí 
náš neotřelý a specifický humor, který se váže k naší Líšni a také 
nadhled. Z toho, na co je člověk krátký, si musí dělat srandu.“

Ochotnický spolek Marvánek vznikl v roce 2016. Uvádí hry z líšeň-
ského prostředí, historie, líšeňských pověstí a příběhů. Zabývá se 
autorskou tvorbou, snaží se diváky hlavně pobavit, produkuje di-
vadelní komedie a taškařice. Čerpá ze vzpomínek současných Líš-
ňáků a z vyprávění Josefa Trávníčka

„Vznik souboru byl poměrně kuriózní. Na parkovišti v Rakousku, 
kde jsme čekali na náhradní autobus. Parta nadšenců, letitých ka-
marádů dala hlavy dohromady a výsledkem je divadlo Marvánek. 
Po první pohádce, kde jsme si vyzkoušeli nové možnosti, přišla 
první velká hra o Napoleonovi v Líšni. Základem této hry byla jedna 
věta z Líšeňských pověstí a legend. Poté následovalo několik po-
hádek, po kterých měla přijít naše druhá velká hra. Začali jsme 
zkoušet a po několika týdnech přišel covid, který nám vystavil 
stopku na dvě sezóny. Covid nás nejen zpomalil, ale také se přičinil 
o obměnu poloviny našeho hereckého souboru. S naší novou hrou 
proto přicházíme s dvouletým zpožděním,“ říká scénárista Vorál.
l Tomáš Hložánek, Jaroslava Vorálová
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Byla mrazivá noc 24. prosince 1917. V zákopech se na jedné 
straně choulí francouzští vojáci, zákopy na opačné straně za-
brali vojáci Pruska. Nervozita je cítit na obou stranách. V době 
první světové války se stávalo, že o Vánocích přestaly boje. Ale 
když jedna strana odloží zbraně, nezneužije toho nepřítel?

Do tichého napětí se ozve: „Minuit! Chrétiens... – Půlnoc, křesťané, 
slavnostní hodina, kdy Bůh jako člověk sestoupil mezi nás.“ Slova 
nejznámější francouzské koledy se nesou nocí. Polní kaplan zpívá 
z plného hrdla. Po první sloce se odmlčí. A pak se z německých 
zákopů ozve stejná melodie, ale s německým textem. Za chvíli 
zpívají všichni, slova se různí, ale melodie spojuje. Tyto Vánoce se 
bojovat nebude. Maurice Sudour – tak se onen polní kaplan fran-
couzské armády jmenoval – patřil mezi ty statečné muže oceně- 
né válečným křížem. Z jeho válečných vzpomínek se inspiroval 
i Antoine de Saint Exupéry. Byl to on, kdo mladému Antoinovi 
domluvil možnost létat a později ho i oddal s Consuelo Suncín 
de Sandoval.

Že to byla právě tato píseň, která alespoň na čas smířila nepřátel-
ské tábory, není také náhodou. Ona má totiž jakoby v DNA zapsa-
nou schopnost usmiřovat. V prosinci 1847, když se ve francouzské 
vesničce Roquemaure dokončovaly práce na kostele, požádal 
místní farář abbé Nicolas básníka a prodejce vína Placida Cap- 
peau, aby připravil poezii ke slavnostnímu aktu. Ten se inspiroval 
Lukášovým evangeliem a složil báseň „Půlnoc, křesťané“. A proto-
že Roquemaure protřebovalo nový most přes řeku Rhône, pobýval 
tam pařížský inženýr Pierre Laurey s manželkou. Ta byla zpěvačka 

a dobře se znala s populárním skladatelem Adolphem Adamem. 
Zaslala mu Cappeaovy verše a 24. 12. 1847 zaznělo „Minuit! Chré- 
tiens“ při půlnoční bohoslužbě. Bezprostředně poté tato skladba 
doslova zahltila veřejný prostor. Zpívala se na ulicích, v divadle, 
v hospodách, kavárnách. A to se zas nelíbilo některým církevním 
autoritám, pro které se tato skladba stala příliš profánní a její pou-
žívání zakazovaly. Za několik málo let byla skladba otextována 
v angličtině a jako „O Holy Night“ se stala nedílnou součástí vánoč-
ního repertoáru. A dodnes ji slyšíme po celém světě. Zajímavý je 
i fakt, že autora básnického textu Placida Cappeau rozhodně nelze 
považovat za praktikujícího křesťana katolíka, ale byl svým básnic-
kým zaměření počítán ke krajní levici. Skladatel nápěvu byl ve své 
době známým skladatelem řady oper, ale „Minuit! Chrétiens“ se 
nakonec stala jeho nejznámější melodií. Tito dva by se také jen tak 
nedali dohromady.

Tato vánoční píseň u svého zrodu spojila mnoho osob, během prv-
ní světové války dokázala spojit nepřátelské strany a dodnes spo-
juje miliony osob slavící svátky Ježíšova narození. Zpívá se v ní:

„Spasitel rozbil všechna pouta
Země je svobodná a nebe otevřené
Vidí bratra tam, kde byl dříve otrok
Láska pojí ty, kdo tasili meče.“

Nelze si než přát, aby tato slova platila i dnes. Požehnané Vánoce. 
l Petr Šikula, farář

O první neděli adventní (28. listopadu) budou při všech mších sva-
tých v kostele i v Salesku žehnány adventní věnce.

Roráty
pondělí–pátek 6.30 v kostele sv. Jiljí, sobota 6.30 v kapli Panny Ma-
rie na Kostelíčku

Koncerty v kostele sv. Jiljí
15. 12. 18.00 adventní koncert žáků ZUŠ Antonína Doležala
26. 12. 16.00 koncert souborů Líšňáček, Stará Líšeň
  a cimbálová muzika Líšňáci
7. 1. 17.00 vánoční koncert hudební skupiny Martina Doležela

Koncert v Salesku
26. 11. 17.00 adventní koncert Nadace pro radost (R. Dragoun)

Živý Betlém
18. 12. 15.00 za kostelem sv. Jiljí (koná se za každého počasí)

Rozdávání Betlémského světla
23. 12. a sobota 24. 12. po celý den v předsíni kostela sv. Jiljí
24. 12. po odpolední mši svaté (15.00 hod.) v Salesku

sobota 24. 12. – Štědrý den
Kostel sv. Jiljí:
22.00 půlnoční mše svatá, zazní Rybova Česká mše vánoční
Salesko:
15.00 mše svatá zvláště pro rodiny s malými dětmi,
 děti z obou farností zazpívají a zahrají koledy
23.00 půlnoční mše svatá

neděle 25. 12. – Boží hod vánoční
Kostel sv. Jiljí:
7.00 mše svatá
10.00 mše svatá, zazní Rybova Česká mše vánoční
18.00 mše svatá

Salesko:
8.30 mše svatá

pondělí 26. 12. – sv. Štěpána
Kostel sv. Jiljí:
7.00 mše svatá
10.00 mše svatá, děti z obou farností zazpívají a zahrají koledy
Salesko:
8.30 mše svatá

úterý 27. 12. – sv. Jana Evangelisty
Kostel sv. Jiljí:
18.00 mše svatá, po ní žehnání vína

sobota 31. 12. – sv. Silvestra 
Kostel sv. Jiljí:
16.00 mše svatá

neděle 1. 1. – Slavnost Matky Boží, Panny Marie (Nový rok)
Kostel sv. Jiljí:
7.00 mše svatá, 10.00 mše svatá, 18.00 mše svatá
Salesko:
8.30 mše svatá

pátek 6. 1. – Slavnost Zjevení Páně (Tři Králové)
Kostel sv. Jiljí:
8.00 mše svatá, 18.00 mše svatá
Salesko:
18.15 mše svatá
Při každé mši svaté žehnání zlata, kadidla, křídy a vody.

neděle 8. 1. – Svátek Křtu Páně
Mše svaté dle obvyklého pořadu nedělních bohoslužeb. Při mši 
svaté v 18.00 hodin v kostele zazpívá Líšňáček s cimbálovou muzi-
kou Líšňáci. Končí doba vánoční.

láska poJí ty, kdo tasili meče

adveNt a váNoce ve FarNostech u sv. JilJí
a brNo – Nová líŠeŇ
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Nízkoprahový klub (NK) Likusák je službou sociální prevence ne-
ziskové organizaci RATOLEST BRNO, z.s. Pracuje s mladými lidmi 
od 12 do 26 let, kteří se dostávají do náročných životních situací 
a neví, jak se k nim postavit a jak je řešit. Někdy se potřebují 
zorientovat v určitém tématu, získat informace, svěřit se, jindy 
chtějí ve svém okolí něco změnit, ale nejsou si jistí, jak na to. Jedná 
se hlavně o téma školy, party, partnerství, sexuálních zkušeností, 
rodiny, práce, finanční gramotnosti, bydlení, návykových látek, 
psychického a fyzického zdraví – jednoduše všech témat, která 
jsou spojená s dospíváním a ranou dospělostí. Pracovnice a pra-
covníci NK Likusák je provázejí na této, mnohdy složité, cestě do-
spíváním. Zavazují se mlčenlivostí, tzn., že to, s čím se klientka či 
klient služby svěří, zůstává důvěrné (mimo činy spadající pod ozna-
movací povinnost), ke všem přistupují s respektem k jejich rozhod-
nutím, názorům, postojům, zaručují podporu v jakékoli situaci, 
poskytují jim odborné poradenství. Využití služby je dobrovolné, 
zdarma a anonymní (není potřeba znát pravé jméno klientky či 
klienta, není nutný souhlas rodičů atp.).

Pracovnice a pracovníci NK Likusák nabízí poradenství třemi způ-
soby. Prvním je fyzický klub na Kotlanově 10 v Brně-Líšni, což je 
místo, které si lze představit jako „obývák“ s gauči, počítači, stolní-
mi fotbálky, boxovacím pytlem, skříní plnou karetních a jiných her, 
místností se sedacími vaky na „chillování“ a místností s křesly pro 
poradenství jeden na jednoho. Prostředí klubu je alternativou 
k trávení volného času na ulici. Druhým způsobem je práce „v te-
rénu“, tzv. streetwork. Znamená to, že se pracovnice a pracovníci 
pohybují v odpoledních hodinách v ulicích a monitorují danou lo-
kalitu, vyhledávají mladé lidi a oslovují je, poskytují služby přímo 
na ulici v  přirozeném prostředí klientek a  klientů. Třetím způso-
bem je poradenství prostřednictvím sociálních sítí, o nichž je tento 
článek.

Sociální práce na sítích?
Vnímáme jako důležité nebránit se pokroku a jít s dobou. V rámci 
práce s dětmi a mládeží by mělo být běžné pružně reagovat na 
změny, potřeby a výzvy, které přicházejí. Praxe ukazuje, že mladí 
lidé tráví na internetu, potažmo sociálních sítích, i několik hodin 
denně. A tak se sociální práce, včetně prevence, přirozeně přelívá 
i do kyberprostoru. Komunikace z očí do očí může být pro mladé 
někdy náročná, proto se raději uchylují k chatu. I když osobní kon-
takt, zvlášť při řešení závažnějších témat, preferujeme, smyslem 
existence NK je být mladým lidem nablízku, být co nejvíce dostup-
ní (časově, finančně, bez psychologických bariér), což je právě od-
razem principu nízkoprahovosti, na kterém NK stojí. I proto vnímá-
me práci na Instagramu a Facebooku jako nedílnou součást práce 
s mladými lidmi. 

A jak se o službě dozvídají? Nejčastěji při oslovení „na terénu“, 
skrze své okolí, dosah služby na sítích nebo ji vyhledají z vlastní 

iniciativy. Klientky a klienti se na nás obracejí, když např. potřebují 
ověřit otevírací dobu služby, chtějí si domluvit sraz, ale také když si 
s něčím neví rady, necítí se dobře, něco se událo a potřebují to 
s někým sdílet (vypovídat se, získat náhled, získat okamžitou po-
moc v krizi).

Kromě tohoto každý týden NK Likusák sdílí na sociálních sítích no-
vé nabídky brigád a příspěvky s preventivním obsahem zaměřené 
na témata, která s dospíváním souvisí. Náměty jsou vybírány podle 
toho, o čem klientky a klienti nejvíce mluví, co by pro ně mohlo být 
nejvíce přínosné. Pracovnice a pracovníci tato témata překlápí do 
online prostoru a přináší jim tak informace v rámci tematických 
měsíců až „pod oči“. Jen tím, že shlédnou stories nebo příspěvek, 
mají možnost se dozvědět užitečné věci, nad kterými by je např. 
nenapadlo uvažovat, vyhledat si je, nebo se o daném tématu s ně-
kým pobavit. Mohou dostat tipy, jak pečovat o své psychické zdra-
ví, jak se chránit při sexu, jaká jsou rizika užívání návykových látek, 
co dělat, když ztratí doklady, nebo na koho se obrátit, pokud po-
třebují odbornou pomoc a mnoho dalšího. Myslíme si, že se vypla-
tí do online práce investovat čas a energii. 

Příklady z praxe 
Anička (15 let)
Anička (jméno bylo změněno) je v 9. ročníku ZŠ. První kontakt s ní 
proběhl online, kdy NK Likusák oslovila na Instagramu. Likusák byl 
pro ni první sociální službou, se kterou byla v kontaktu. Na počátku 
vyjadřovala svoje obavy mluvit s pracovnicemi a pracovníky o tom, 
co prožívá. Byla jí nabídnuta možnost využít online kontakt do té 
doby, než bude připravena pro osobní setkání. Během toho jí bylo 
i podrobně několikrát vysvětleno, jak služba funguje, aby získala 
jistotu. Soustředili jsme se na vytvoření vzájemného vztahu, který 
byl pro ni stěžejní. S Aničkou jsme byli v pravidelném kontaktu, 
prakticky každý všední den, díky tomu získávala jistotu pro hlubší 
sdílení svých témat. Ze začátku vyhledávala konkrétní pracovnici, 
díky možnosti komunikovat se všemi pracovníky přes Instagram, 
je pro ni už reálné setkat se i s nimi a komunikovat lehčí témata, 
což považujeme za významný pokrok. 

Pracovníci jí byli podporou v tématu úzkostí, sebepoškozování 
a myšlenek na sebevraždu. Tím, že je možnost být k dispozici on-
line přímo v ten okamžik, kdy jí není dobře (i když na dálku), získá-
vá okamžitou podporu – není na to sama. Ihned v tu chvíli se s ní 
pracovalo na strategiích, jak si zkusit neublížit, na co převést myš-
lenky, jak se se situací vypořádat, aby jí bylo lépe. Skrze sociální 
sítě dostala také kontakt na další návazné služby (Linka bezpečí, 
Modrá linka), které v nouzi využila. Zároveň jsme s ní pracovali na 
tom, aby se ozvala i v případě, když nejsme online, že i vypovídání 
se může pomoci a ujistili jsme ji, že se jí ozveme ihned, jak to půjde. 
I tuto možnost využívá a mluví o tom, že jí to pomáhá.

Nízkoprahový klub likusák pracuJe
s dospívaJícími osobNě i oNliNe
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Anička často mluví také o nejistotě ohledně bydlení. Žije s mámou 
a s její kamarádkou, s tátou ani jinými rodinnými členy není v kon-
taktu. Mezi mámou a tetou dochází k hádkám, velkým tématem 
jsou finance a bydlení; obě mají dluhy a máma Aničky se často 
zmiňuje o vystěhování. Pracovnice a  pracovníci klubu ji nabídli 
společné setkání, na kterém by bylo možné tuto situaci probrat 
a dohodnout kroky k jejímu řešení. Dozvěděla se o existenci a vy-
užití krizového centra pro děti, azylového bydlení a s jejím souhla-
sem byla kontaktována sociálně aktivizační služba pro rodiny  
s dětmi a nastíněna možnost spolupráce. Rodina je nyní zařazena 
v pořadníku. Anička má tedy možnost využít tyto možnosti, až se 
bude cítit připravená. V současnosti Anička sama říká, že ví, v čem 
jí Likusák může pomoct a jak může ona sama postupovat v krizi. 

Agáta (25 let) 
Agáta (jméno bylo změněno) začala NK Likusák sledovat na Insta-
gramu v únoru 2022. Stejně jako všichni sledující dostala informač-
ní zprávu o tom, kdy a jaké formy služby může využít s odkazem na 
náš web. Po nějaké době reagovala na stories o sexu, kdy se svěři-
la s obtížemi při sexuálním styku s partnerem, že má obavu, že ho 
díky tomu ztratí. Po nějakou dobu jsme s ní pracovali na tomto 
tématu jen online, využila možnosti posílat hlasové zprávy. Po-
stupně začala získávat jistotu a důvěru a svěřovat se nám s dalšími 
citlivými tématy (hraniční porucha osobnosti, sebepoškozování, 
pokusy o sebevraždu, hospitalizace, poruchy přijmu potravy, zdra-
votní stav rodičů). Online komunikace pro ni byla stěžejní i pro její 
lepší dostupnost, protože bydlí mimo Brno. I přesto jsme jí nabídli 
možnost osobního setkání místně i časově nejvýhodnější, ke kte-
rému nakonec několikrát došlo. Poté si již pravidelně začala psát 
i o tuto možnost. Naučila se tak říci si, co od služby potřebuje 
a využívat i terénní formu služby. Zároveň jsme se dohodli na tom, 
že se jí budeme pravidelně ozývat, jak se jí daří, což zpětně hodno-
tila jako přínosné.

Co se týká jejího zdravotního stavu a sociálních kompetencí s tím-
to spojených, často se nám svěřovala s tím, že má pocit, že není 
v jejím okolí nikdo, kdo ji chápe a kdo by jí uměl pomoci. Popisova-

Tuto větu mohou zaslechnout z úst pracovníků a pracovnic Nízko-
prahového klubu Likusák mladí lidé ve věku 12–26 let žijící v MČ 
Líšeň. Likusák se zde nachází na adrese Kotlanova 10. Jedná se 
o fyzické místo, klub, kde je otevřeno vždy v pondělí až středu 
v čase 15–19 hod. Likusák funguje také tzv. terénní formou. To zna-
mená, že každé pondělí až čtvrtek, vždy v čase 15–19 hod., sociální 
pracovnice a pracovníci procházejí ulicemi a vyhledávají místa, 
kde se setkávají mladí lidé. Dávají se s nimi do řeči a nabízí možnost 
cokoliv probrat a pomoct s čímkoliv, co je zajímá a co potřebují. 
Nabízejí smysluplné trávení volného času, zapojují je do preventiv-
ních programů. Mezi aktuálně nejčastěji řešená témata patří psy-
chické zdraví (deprese, úzkosti, sebepoškozování, myšlenky na 
sebevraždu, navázaní na další služby a odborníky, poruchy příjmu 
potravy, nespavost…), rodina (vztahy v rodině, konflikty s rodiči, 
fyzické „tresty“), parta (fungování v partě, skupinový tlak, přijetí 

la, s jakým zacházením se setkávala v nemocnici, u odborníků atd. 
Ztratila důvěru k  institucím i sama k sobě, že dokáže to, co se jí 
děje, zvládnout. Pracovali jsme s ní na opětovném získání důvěry, 
sebedůvěry, vyzdvihovali to, co se jí podařilo a dávali podporu 
v tom, co ji baví, mluvili s ní o případném krizovém plánu. Nabídli 
jsme jí další možnosti – služby, které by případně mohla využít, se 
kterými máme dobrou zkušenost. Mluvili jsme o tom, jak komuni-
kovat to, co jí vadí se zainteresovanými osobami (psychiatričkou, 
psycholožkou atp.), na co má právo a jak řešit chování personálu 
nemocnice; co může udělat sama pro sebe, co zkusit dělat, když je 
jí zle, čím se zabavit. Ujasnila si, jak na kontakty s druhými lidmi, 
i co se týče komunikace s rodiči i dalšími lidmi – mluvila o tom, že 
vnímá, že se jí díky její diagnóze lidé bojí a že nemá moc přátel. 
Drží si vztah, který je pro ni důležitý. Pracuje na sobě samé a ví, co 
dalšího by mohla vyzkoušet, aby se cítila lépe a co by jí naopak 
mohlo přitížit.
l Barbora Peterková a Anna Kupcová
Kontakt na NK Likusák
Adresa: Kotlanova 10, Brno-Líšeň, tel. č.: 739 661 074 
E-mail: likusak@ratolest.cz, facebookový profil: Alfons Likusák 
Instagram: klub.likusak
Web: www.ratolest.cz/nizkoprahovy-klub-likusak 

Meziobecní úklid stezky mezi Líšní a Podolím se uskuteční 
v sobotu 3. 12. 2022. Sraz bude na parkovišti u Zukalova mlýna 
v 8.30. Hlásit se můžete na e-mail chaloupka.ch@email.cz  ne-
bo na mistostarosta@podoliubrna.cz.
Již několik let je zanedbávána údržba stezky mezi konečnou v Ma-
riánském údolí a Podolím, kterou každodenně chodí nejen Líšňáci 
a Podoláci, ale mnoho turistů, maminek s kočárky či cyklisti. Stez-
ka o délce cca 1,1 km pomalu zarůstá náletovými dřevinami, ne-
vzhledným plevelem, bahnem. Problém údržby spočívá ve složi-
tých vlastnických poměrech i střetem tří katastrálních území. 

„když řeŠíŠ Něco, s čím si NevíŠ rady, Jsme tu pro tebe!“
vrstevníků…), škola (začátek školního roku, změna školy, přístup 
učitelů…), sexuální chování (osobní identita a sexualita, LGBTQ+ ko-
munity, bezpečný sex…), sociální zdatnost a trávení volného času. 
Na pracovnice a pracovníky klubu je možné obrátit se také telefo-
nicky a online – od pondělí do čtvrtka v čase 10.30–19 hod. a v pátek 
v čase 9.30–15 hod. přes facebookový profil Alfons Likusák nebo 
přes Instagram klub.likusak. Další možností je zavolat na 739 661 074 
či napsat na e-mail likusak@ratolest.cz.

Co je důležité o službě ještě vědět? Je poskytována anonymně, 
bezplatně a s respektem k individualitě každého mladého člověka. 
Další informace je možné najít na webu organizace Ratolest Brno, 
která Likusák provozuje – www.ratolest.cz/nizkoprahovy-klub- 
likusak.
l Barbora Peterková a Anna Kupcová

mikuláŠský úklid cyklostezky mezi líŠNí a podolím
I přes urgenci údržby u soukromých vlastníků se nic nestalo. Proto 
jsme s místostarostou Podolí Petrem Čandrlou nelenili a domluvi-
li se na uspořádání meziobecní údržby, do které se zapojí nejen 
obě obce, ale také místní spolky. 
V sobotu 3. 12. 2022 se tak uskuteční Mikulášský úklid cyklostezky 
mezi konečnou v Mariánském údolí a Podolím. Poté se rozdělíme 
na jednotlivé úseky a budeme provádět údržbu stezky. Občerstve-
ní bude pro dobrovolníky zajištěno. Prosíme dobrovolníky, aby si 
s sebou vzali nejlépe lopaty a hrabě.
l Michal Chaloupka, zastupitel Líšně (KDU-ČSL)
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kam v líŠNi   společeNské akce – SPORT – seNioři   prosiNec 2022

1. 12. 2022–31. 1. 2023 bílé ticho básNíka a prozaika JaNa skácela
  Výstava v Malé galerii LíPa v prostorách pasáže budovy líšeňské radnice Jírova 2. Vystavuje: Muzeum Brněnska
  – Památník písemnictví na Moravě. Více informací na www.brno-lisen.cz.

1. 12. 14.00 adveNtNí dílNička
  Tvoření adventních dekorací z přírodních materiálů, ať nám domov voní jehličím. 

 15.00–17.00 počítačová poradNa 
  Individuální poradenství Ing. L. Škraňky přímo na vašich přístrojích, vezměte je s sebou (notebook, tablet,
  chytrý telefon). Vstup zdarma. Místo konání: Kotlanka, Kotlanova 7, Brno. Informace: 734 313 653.
  Pořádá KC Líšeň, Seniorské centrum Réva. 

7. 12. 19.00 tomáŠ kočko & orchestr
  Vánoční koncert, na němž zazní průřez dosavadní tvorbou skupiny, nebudou chybět písně z nového alba ONA
  i alba Koledy. Hosté: tanečníci VUS Ondráš. Koncert bude natáčet Česká televize. Dělňák Líšeň, Klajdovská 28.
  Vstupné: v předprodeji 450 Kč (sezení), 290 Kč (stání). Na místě 500/350 Kč. Předprodej: www.kclisen.cz,
  www.smsticket, Copycentrum, Jírova 10, Brno-Líšeň. Pořádá KC Líšeň.

8. 12. 14.00 adveNtNí tvořeNí
  Vánoční dílnička a posezení u kávy. 

 15.00–17.00 počítačová poradNa 
  Individuální poradenství Ing. L. Škraňky přímo na vašich přístrojích, vezměte je s sebou (notebook, tablet,
  chytrý telefon). Vstup zdarma. Místo konání: Kotlanka, Kotlanova 7, Brno. Informace: 734 313 653.
  Pořádá KC Líšeň, Seniorské centrum Réva. 

10. 12. 9.00–12.00 líŠeŇské váNoce a Farmářské trhy 
  Farmářské pochoutky a drobnosti k zakoupení. Vystoupení místních mateřských a základních škol, místních
  spolků. Rukodělné dílny pro děti (Salesko, RC Pastelka, RC Jasmínka…). Nadzemní plocha nad zastávkou Jírova,
  tramvaj č. 8. Vstup zdarma.

 19.00 proč si líŠŇáci piJí krev aneb pravda o draculovi
  Říkáte si, že vám váš soused pije krev? Možná v tom má tak trochu prsty (a zuby) hrabě Dracula. Představení
  divadla MARVÁNEK vám to všechno osvětlí. Dělňák Líšeň, Klajdovská 28. Vstupné: v předprodeji 150 Kč,
  na místě 200 Kč. Předprodej: www.kclisen.cz,www.smsticket, Copycentrum, Jírova 10, Líšeň. Pořádá KC Líšeň.

11. 12. 14.00–16.30 aNdělské tvořeNí pro celou rodiNu
  LMŠ Divočina pořádá akci v areálu LMŠ Divočina, na konci ulice Střelnice.
  Více informací na www.divocinalisen.cz.

15. 12. 18.00 klasická hudba Na zámku
  Studenti hudební fakulty JAMU a KC Líšeň vás zvou na třetí, předvánoční koncert z cyklu Klasická hudba
  na zámku. Vystoupí posluchači Katedry varhanní a historické interpretace. Obřadní síň zámku Belcredi,
  Pohankova ulice. Vstupné základní 120 Kč/seniorské 70 Kč. Předprodej a více informací na www.kclisen.cz,
  www.smsticket.cz a v Copycentru Líšeň, Jírova 10. Pořádá KC Líšeň.

16. 12. 17.30 ludvík belcredi: hrad skály vydal své taJemství
  Představení obsáhlé publikace, mapující historii hradu SKÁLY. Součástí večera bude autorské čtení a beseda
  s archeologem a autorem knihy Ludvíkem Belcredi. Publikaci bude možné zakoupit na místě za výrobní cenu.
  Dělňák Líšeň, Klajdovská 28. Vstupné zdarma, pořádá KC Líšeň. 

18. 12. 15.00 aNdělé z lesa + tvořivá dílNa
  Divadlo Líšeň pro vás připravilo stínové představení na motivy lidové romské pohádky. Navazovat bude tvořivá
  dílna (výroba ptáčků z přírodních materiálů a výroba stínových betlémků). Počet míst je omezen. Dělňák Líšeň,
  Klajdovská 28. Vstupné: 100 Kč. Předprodej: www.kclisen.cz, www.smsticket, Copycentrum, Jírova 10,
  Brno-Líšeň. Pořádá KC Líšeň.

31. 12.  silvestrovský pochod
  Start od 9.00 do 10.00 hod. Tradiční pochod v líšeňském Mariánském údolí se stanovišti a občerstvením.
  Pořádá KC Líšeň ve spolupráci se sportovní komisí MČ Brno-Líšeň. Více informací na www.kclisen.cz
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Na jaký ples letos jdete? Tato otázka zní v Líšni čím dál častěji. 
Po dvou zimách zastřených covidovou pandemií se snad blýs-
ká na lepší časy a plesová sezona bude moci proběhnout. Zda 
bude nabídka tak pestrá, jako jsme byli zvyklí v letech před-
chozích, však není zdaleka jisté.

Otvírákem bude Lesabál, který se koná v so-
botu 14. ledna od 19 hodin na Dělňáku. Jedná 
se o ples zejména pro příznivce a přátele lesa 
a lesních školek, ale zvána je i veřejnost. Akce 
navazuje na tři lesabály z doby před covidem, které líšeňské lesní 
školky pořádaly v jídelně ZŠ Holzova. „Kromě pestrého programu 
a zábavy při tanci chceme lidi vyzvat ke koupi vánočních jedliček 
v květináči. Ty mohou lidé na jaře vrátit do lesa, aby pomohli vyvá-
žit neutěšený poměr smrků vůči ostatním dřevinám,“ řekla Věra 
Špičková, která akci organizuje společně s Kulturním centrem Lí-
šeň. „Stromky v ceně 155 korun si zájemci mohou zakoupit v ob-

plesovou sezoNu odstartuJe lesabál
chodech Nadace Veronica na ulici Pekařská 38 nebo na Palackého 
třídě 25, a to od pondělí do pátku v době od 9 do 18 hodin.“

Z dalších akcí otevřených široké veřejnosti jsou jisté plesy Líšeň-
ského pivovaru 4. února a ZŠ Novolíšeňská 4. března. Na ples ZŠ 
Masarova 24. března jsou zváni jen zaměstnanci, studenti, rodiče 
a přátelé školy. V přípravě jsou dále oblíbený ples Líšeňského ob-
čanského spolku a tradiční ples líšeňské radnice. Jejich termíny 
však nejsou dosud pevně stanoveny a informovat vás o nich bude-
me v lednovém čísle Líšeňských novin.

Smutnou zprávou nejen pro fanoušky, trenéry a hráče SK Líšeň je 
skutečnost, že fotbalový ples se během nadcházející zimy konat 
nebude. „Už před covidem byl problém ples obsadit, a proto jsme 
se letos rozhodli jej nepořádat. Možná se k němu vrátíme v budou-
cích letech,“ vysvětlil David Linger, výkonný ředitel SK Líšeň.
l Tomáš Hložánek

připomíNka plesů miNulých

Ples SK Líšeň 2020

Ples LOS 2017

Ples líšeňské radnice 2015 Foto: = Jiří Prodělal
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zŠ horNíkovazŠ holzova
Emoce a adrenalin aneb Jak poskytnout
první pomoc
V říjnu se na ZŠ Holzova konala již tradiční soutěž první pomoci. Na 
deseti stanovištích se postupně vystřídala tříčlenná družstva žáků 
devátých tříd. Cílem bylo prověřit jejich znalosti první pomoci, se 
kterými se seznámili v hodinách přírodopisu. Žáci se potýkali s ta-
kovými zraněními, jako je tepenné krvácení, poranění páteře, bez-
vědomí, popáleniny nebo i zástava srdce. Často se museli vyrovnat 
i s psychickou zátěží, kdy reálně namaskovaní figuranti z 8. tříd 
sténali bolestí a dramaticky se dožadovali ošetření. Každé zá-
chranné družstvo dostalo k  dispozici lékárničku vybavenou zá-
kladním zdravotnickým materiálem a dalšími pomůckami potřeb-
nými k  ošetřování. Nezbytné byly i rukavice, které žákům často 
stěžovaly práci, například při vystřihování mašliček k ošetření řez-
né rány nebo obvazování poraněné hlavy. Letošní ročník byl opět 
vyhlášen jako soutěž „O dort pana ředitele“. Výherci z jednotlivých 
tříd obdrželi osvědčení o úspěšném absolvování praktické zkouš-
ky první pomoci a z rukou pana ředitele dostali sladkou odměnu 
v podobě dortu ve tvaru lidského srdce. Simulovaná soutěž první 
pomoci splnila svůj účel a prověřila schopnost žáků reagovat na 
krizovou situaci, spolupracovat v týmu a děti utvrdila v tom, že se 
vyplácí být v hodinách pozorný a díky tomu zachránit lidský život. 
l Mgr. Petra Vlková

Hry jdou do finále
„Vy jste skuteční?“ pronesla s  udiveným výrazem paní učitelka 
v italské škole po našem příjezdu do Battipaglie. Vyjádřila tím po-
city nás všech, kteří se dva roky snažili plnit úkoly v mezinárodním 
projektu s názvem „Invitation to Traditional Street Games“. 
Když jsme v roce 2019 vyplňovali přihlášku do tohoto projektu, by-
lo naším cílem zaujmout žáky společnými venkovními hrami a na-
bídnout jim alternativu k času strávenému na počítačích, table-
tech a mobilech. Ale od počátku bylo vše jinak a veškerá kovidová 
opatření nás nutila se do online prostředí uchýlit. Podmínky pro 
setkávání se neustále měnily, společná setkání se odsouvala. Prv-
ním velkým úspěchem byl dubnový týden strávený na škole Hol-
zova, který byl zakončený odpolednem plným tanců, zpěvu a her 
v jídelně školy. Po dlouhé době zákazů to byl gejzír radosti a uvol-
nění. Následovalo červnové putování do dalekého Aksaray a malé 
školičky v tureckých horách. Čekalo nás milé a velmi srdečné při-
vítání, spousta her, zážitků, nových kamarádů a poznatků. 
Velmi nás mrzelo, že se během dvou let nepodařilo uskutečnit se-
tkání v  Itálii a proto jsme se pokusili požádat Národní agenturu 
o souhlas s prodloužením projektu a doufali, že na podzim bude 
situace s  cestováním příznivá. Neuvěřitelné se stalo skutečností 
a my jsme strávili první říjnový týden ve slunné Itálii. Z vrcholu sop-
ky Vesuv nám všechny zdolané překážky posledních dvou let při-
padaly nicotné a domů jsme se vraceli s nadějí, že si děti najdou čas 
na své kamarády „face to face“ a ne jen schované za obrazovkou. 
Grazie – Teşekkürler – Děkujeme všem, kdo byli „skuteční“ v tomto 
našem společném snažení. 
l Mgr. Lenka Ondrejechová

Úspěch v soutěži v ZOO
Dne 5. a 6. října 2022 se naše škola účastnila již desátého ročníku 
Dne přírodních věd v ZOO Brno. Akce je pořádána zoologickou za-
hradou ve spolupráci se Střední průmyslovou školou chemickou 
Brno. Letošním tématem byly „Bouřlivé objevy“, zaměřené zejmé-
na na práci Johanna Gregora Mendela k příležitosti 200 let od jeho 
narození. Vybraní žáci soutěžili v tříčlenných týmech ve dvou kate-
goriích – žáci 6. a 7. ročníku v oblastech biologie a fyziky a žáci 8. 
a 9. ročníku měli navíc stanoviště zaměřené na chemii, oživené 
chemickou show organizovanou studenty SPŠCH Brno. Gratuluje-
me zejména týmu starších žáků, kteří se umístili na krásném 
3. místě z celkového počtu 66 týmů. Jsme rádi, že naši žáci dělají 
svými výsledky dobré jméno naší škole a tímto jim za to děkujeme. 
l Mgr. Monika Popelková

Podzim na ZŠ a MŠ Horníkova
I když se na podzim střídaly teplé slunečné dny s těmi deštivými 
a chladnými, ve škole se stále něco dělo. Kromě běžné výuky se 
naši žáci úspěšně účastnili řady akcí, které nám umožňují růst.

Jsou to naučné exkurze a programy nebo například Logická olym-
piáda či soutěž Přírodovědný klokan. Konaly se vzdělávací akce 
a přednášky nejen ve škole. Bojovali jsme i ve sportovních turna-
jích. Mladší i starší dívky ve velké konkurenci obsadily druhá místa. 
Některé třídy přespaly ve škole, jiné si zase užily den se svatým 
Martinem.

V družině byla drakiáda a ve školce indiánský den s pravým indiá-
nem i s týpím. Děti si vyzkoušeli nejen indiánské hračky, ale i tanec 
a zpěv. Už také ví, co znamená Hau Kóla.

Školní parlament naplánoval další Veselý den, tentokrát ve straši-
delném a tanečním duchu. Zorganizoval opět veleúspěšné sva- 
činky pro sovičku, takže i další rok bude mít naše sovice sněžná 
v brněnské zoo o potravu postaráno. Proběhla soutěž o nejorigi-
nálnější dýni a také tradiční sběr kaštanů a žaludů. Postupně si 
pracovníci Křtinského polesí odvezli celkem 3.300 kg kaštanů 
a 870 kg žaludů.

Jak praví moudré přísloví. Nejlepší doba na zasazení stromu byla 
před 40 lety a druhá právě teď. A tak naši druháčci zasadili na po-
zemku školy dva jinany (latinsky Gingo biloba), které nám daroval 
jeden z tatínků. Je krásné udělat něco pro druhé a naši žáci ví, že 
stínu těchto stromů si budou užívat až za mnoho let jiné děti.

Jistě jsem v tomto přehledu zapomněl na nějakou další zajímavou 
akci, ale to není důležité. Hlavní je, že se máme hezky a chodíme 
do školy rádi. Jak malí, tak velcí. Už teď se těšíme na další měsíc, 
který bude v duchu příprav na Mikuláše a hlavně na Vánoce.
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zŠ masarova zŠ NovolíŠeŇská
Měsíc s handicapy
V průběhu měsíce října jsme si ve školních družinách povídali 
o lidech s různými postiženími. Povídali jsme si o tom, jak se jim asi 
žije i o tom, jak jim můžeme pomoci. V  reálu jsme zkoušeli, jak 
různá postižení ovlivní naše vnímání světa a schopnost se o sebe 
postarat. O všech zkušenostech jsme si povídali. Přínosnou zkuše-
ností byly i tři návštěvy, které dětem povyprávěly o svém životě – 
paní na vozíčku, pán bez rukou a nevidomý pán s vodícím psem. 
Všechny tyto návštěvy proběhly v milém a přátelském duchu, dě-
ti na ně ještě dlouho vzpomínaly.
l Zdeňka Chaloupková

Prožitkový kurz 2022
Jako každý rok se celý náš parlament vydal na prožitkový kurz. Le-
tos jsme měli tu možnost prožít kurz společně se Základní školou 
Nedvědova z Olomouce. Byli jsme ubytovaní v resortu Hrubá Vo-
da. Někteří z nás bydleli ve vile s klubovnou a ti ostatní v báječných 
apartmánových chatkách. V duchu Pevnosti Boyard jsme se pro-
míchali do týmů. Poznali jsme nové parlamenťáky a hlavně kama-
rády. Myslím si, že program byl vymyšlený tak, aby bavil jak starší, 
tak i mladší účastníky. Dle mého byla asi nejlepší aktivita ta, při 
které jsme sestavovali raketu do vesmíru. Osmáci a deváťáci 
z obou škol spolupracovali na sestavování funkční rakety, kterou 
jsme, i s  naším posláním v  parlamentu, vypálili k  nebi. Zavítala 
k nám i show Tvoje tvář má známý hlas, a tak jsme zjistili, že v par-
lamentu máme i skvělé zpěváky a zpěvačky. I naše milé koordiná-
torky připravily příjemnou aktivitu, která se mi osobně líbila ze 
všech nejvíce. Na zádech jsme měli nalepený papír, kde bylo na-
psáno: jsem, mám, umím. Úkolem každého z nás bylo napsat 
ostatním na záda, co je, co má a co umí. Energii nám vždy dodaly 
dobroty z místní kuchyně. My, Masařky, bychom chtěly poděkovat 
všem, kteří nám umožnili setkat se s Medvědy a prožít tyto úžasné 
tři dny plné dobrodružství a zábavy. Těšíme se na další rok!
l Rianna Kurfürstová, Filip Boháček
l (členové školního parlamentu)

Exkurze 5. B ve Středisku sběrného odpadu
Lazaretní
O třídění běžného odpadu na papír, plast a běžný směsný odpad 
víme hodně. Ale když přišla nabídka navštívit firmu SAKO, s. r. o., 
rádi jsme jí využili. V mlhavém halloweenském dni jsme vyrazili na 
exkurzi do SSO na ulici Lazaretní, kde jsme zjistili, co všechno sem 
můžeme s rodiči odvézt a co se s těmito věcmi děje dál. Zajímavá 
byla zjištění, že nerozbité trubicové zářivky se dají znovu naplnit 
a použít a že ze starých pneumatik se vyrábí tartan a jiné umělé 
povrchy třeba na dětská hřiště. S  sebou do školy jsme nakonec 
dostali tašky na tříděný odpad, seznam dalších sběrných dvorů 
a bonbóny.
l Mgr. Lenka Snášelová

Exkurze do Budapešti
Naše třída 8. B se vypravila do Budapešti na třídenní exkurzi. Na-
vštívili jsme nejznámější památky Budapešti, např. Budínský hrad, 
Parlament, Rybářskou baštu nebo chrám sv. Matyáše. Také jsme 
vyšplhali na Gellertův vrch, prošli se po náměstí Hrdinů a nakoupi-
li si spoustu suvenýrů v proslulé tržnici. Velkým zážitkem byla také 
jízda obojživelným autobusem, který chvíli jel po silnici a potom 
vjel do vody a plul po Dunaji. Měli jsme možnost vidět z výšky celé 
město, protože jsme se svezli na vyhlídkovém kole. Moc se nám 
líbila i zpívající fontána a vědecko-technické centrum CSOPA. Po-
slední den jsme strávili v zoo, kde jsme zhlédli několik vystoupení 
a krmení zvířat, např. lachtanů, slonů nebo žraloků. Nejvíce se nám 
líbilo v aquaparku, který byl postaven ve stylu řeckého chrámu. 
O Budapešti a Maďarsku jsme se dozvěděli spoustu zajímavostí 
a už teď se těšíme, kam vyrazíme příště. 
l žáci 8. B

Po stopách Velkomoravské říše
Dne 19. 10. 2022 se někteří žáci 7. a 8. ročníku vydali v rámci cyklu 
dějepisných exkurzí, které pořádá naše škola, do Mikulčic, na mís-
to významného slovanského hradiště.

Účastníci exkurze se seznámili s historií Velké Moravy, vyzkoušeli si 
orientaci v mapě i v terénu pomocí buzoly, ale především získali 
povědomí o četných církevních i světských stavbách. Na chvíli se 
stali středověkými architekty, pomocí vlastního těla určovali vzdá-
lenost, naučili se pomocí jednoduchých pomůcek vytýčit pravý 
úhel a vykolíkovat půdorys některých kostelů. Prohlídka velkomo-
ravského hradiště v Mikulčicích byla pro všechny ideální příležitos-
tí pro doplnění dějepisného učiva, a to uprostřed neporušené pří-
rody a za krásného podzimního počasí.
l Mgr. Eva Fruhwirtová

Vánoční dílničky na ZŠ Novolíšeňská
V sobotu 3. 12. 2022 se od 9.00 do 12.00 konají Vánoční dílničky 
pro žáky a rodiče ZŠ Novolíšeňská.
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aNdělské tvořeNí
pro celou rodiNu 
Advent je doba rozjímání, očekávání Vánoc, pospolitosti rodiny 
a také tvoření. Lesní mateřská škola Divočina každým rokem pořá-
dá adventní dílničky pro děti i dospělé, kde děti společně s rodiči 
nebo prarodiči vyrábí adventní věnce, svícínky nebo jiné ozdoby.

A čím si můžete svůj domov ozdobit letos? Odpovídá organizátor-
ka celé akce Lenka Vyzourková: „Dílnička bude andělská. Budeme 
vyrábět makramé andílka. Makramé je technika, která připomíná 
háčkování, ale je velmi jednoduchá, protože k ní nepotřebujete 
žádné jehlice ani háčky. Základem jsou provázky, které se splétají 
do uzlů, takže s pomocí dospělého tuto techniku hravě zvládnou 
i děti. Makramé zažívá v poslední době renesanci, proto i my by-
chom tuto starou techniku rádi ukázali veřejnosti. Dalšího andílka 
si budou moci děti vyrobit z korku. K dispozici máme i plně vy- 
bavenou polytechnickou dílnu, takže kdo bude chtít, může si vy-
robit i dřevěného andílka.“ Akce proběhne 11. 12. od 14.00 do 16.30 
v areálu LMŠ Divočina, na konci ulice Střelnice. Více informací na 
www.divocinalisen.cz.
l Klára Pavlíková

líŠeŇská domoŠkola
Být rodičem domoškoláka je fajn, když na to nejste úplně sami 
a když vaše dítě může na pár dní v týdnu zavítat do skupinky po-
dobně naladěných dětí. V domoškole se kamarádi setkávají jed-
nou až čtyřikrát týdně (podle vlastního uvážení každé rodiny) 
a spolu se dvěma nadšenými průvodkyněmi vyrážejí za četnými 
dobrodružstvími. Ta mají nejrůznější podobu – od „obyčejného“ 
lesního výletu až po návštěvu keramické dílny či výstavy Tutancha-
mon. Děti se ale umí dobře zabavit i v zázemí, kde si užívají dů- 
myslně připravené bojovky či tvorbu projektů na aktuální téma.  
Domoškoláci tak domů nenosí známky, ale vlastnoručně upečené 
svatomartinské rohlíčky, jablka v županu či chleba připravený ve 
společně vybudované hliněné peci. Děti jsou ve věkově smíšené 
skupince přirozeně vedeny ke spolupráci a k praktickému uplat-
nění vlastních znalostí. On je to totiž úplně jiný pocit, když můžete 
poradit mladšímu kamarádovi s psaním i/y v projektu, než když 
vás z této problematiky někdo „uměle“ zkouší.
Pokud vám je takovýto koncept vzdělávání blízký, přijďte mezi nás.
l Alžběta Blatná

Chystáme pro vás
Přijďte si zabruslit do Saleska 
Těšíme se, že se s  vámi setkáme na sedmé sezoně saleskového 
kluziště. Připravili jsme vše tak, aby mrazící technika po celou se-
zonu dobře fungovala. Plánujeme mít kluziště otevřené od druhé 
poloviny listopadu 2022 do ledna–února 2023. Bude záležet na po-
časí. Ve dnech 24., 25. prosince a 1. ledna 2023 bude kluziště zavře-
né, 31. prosince bude doba veřejného bruslení zkrácena do 18.00. 
Děkujeme MČ Brno-Líšeň za zajištění servisu mrazícího zařízení. 
Aktuální ceník bruslení najdete na vstupních cedulích nebo na na-
šem webu. Broušení bruslí nezajišťujeme. Blok bruslení je počí-
tán na 1,5 hod. Děkujeme za dodržování provozního řádu i pokynů 
pořadatelů. Naší snahou je, aby prostředí kluziště bylo pro všechny 
bezpečné a mohlo jej využít co nejvíce návštěvníků. Uděláme vše, 
co bude v našich silách, abyste si bruslení skutečně užili. Provoz 
venkovního kluziště je závislý na počasí. Proto aktuální informace 
o provozu sledujte na našem webu, facebooku (kluzistesalesko) 
nebo LED panelu při vstupu na dětské hřiště. 
l Mgr. Petr Matula SDB, ředitel Saleska 

I letos budeme dělat radost seniorům. Pomozte nám. Vyrobte 
přáníčko k Vánocům o doneste nám je do Saleska do 19. prosin-
ce nebo vhoďte do schránky u vchodu. My vaše přáníčka pře-
dáme tam, kde udělají radost.

Líšeňské Vánoce
Těšíme se na vás v tvořivých dílnách 10. 12. na Jírově.
Kroužky a aktivity Klubu rodičů a dětí budou probíhat do 
22. prosince. Vánoční prázdniny budou od 23. prosince. V no-
vém roce se na vás těšíme od 3. ledna 2023.

Stalo se 
O čem se zdá medvědům
Po roce jsme se s vámi sešli u Saleska uložit zvířátka k zimnímu 
spánku. Nejdříve jsme si však vyrobili čelenky se zvířecími oušky. 
Rázem z nás byli medvědi, veverky, myšky, vlci anebo zajíčci, kteří 
se zvědavostí poslouchali příběh rodinky medvědů: maminka 
medvědice měla plno starostí se svým medvídkem. Čas, kdy se 

všechna zvířátka chystají do pelíšků byl tady. Ale malý medvídek 
se vymlouval, že si ještě neužil dost skákání se zajíčkem, že si ještě 
chce vesele dovádět s veverkou, že se ještě nedíval s vlkem na mě-
síc, že ještě neproběhl ve všem listí… A že ho bude tlačit postýlka, 
že má nepohodlný brloh a že je mu kožich malý. Maminka medvě-
dice si s tím svým synkem nevěděla rady. Přemýšlela, co by bylo 
nejlepší udělat. Pozvala tedy všechny medvídkovy kamarády, aby 
se společně proběhli, zaskákali a vydováděli. A to se povedlo! Med-
vídek si s kamarády užil parádní zábavu a když byl večer, lehl si do 
postýlky. Ale spaní nepřicházelo… Maminka si k němu přisedla na 
kraj postele a společně si povídali, co společně zažili. Sluníčko, ma-
liny, jahody, sladký med, skotačení s kamarády, dlouhé výlety 
a dneska i spoustu kamarádů. Najednou si medvídek všiml malé-
ho šnečka, který se šinul po větvičce. Lezl pomalu s pěkně vystrče-
ným růžky. Sledovat ho bylo úchvatné… Lezl tak pomalu… Tak po-
malu… Očka se malému medvídkovi začala zavírat, až spokojeně 
usnul a spal až do jara. No a my jsme se vydali průvodem s lucer-
ničkami posvítit zvířátkům kolem Saleska. Pak jsme zazpívali 
několik písniček, aby se jim sladce spalo. Doprovázely nás děti 
z hudebních kroužků na flétničky a ukulele. Nakonec jsme se roz-
loučili malou pozorností s  každým, kdo nám pomáhal zvířátka 
uspat. Jsme moc rádi, že téměř sto padesát kamarádů nám přišlo 
pomoci uspávat zvířátka. 
l Renata Lorencová
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PRODEJ VÁNOÈNÍCH STROMKÙ
borovice, smrky, støíbrné smrky, jedle.
Dennì nové èerstvì øezané stromky

z Èeskomoravské vrchoviny
OVOCE, ZELENINA

„Na koneèné“, Líšeò – ulice Svánovského
tel.: 605 258 897, 605 547 360

e-mail: jursam@seznam.cz

Velký výbìr za skvìlé ceny. Po domluvì dovoz
až domù ZDARMA. Možnost telefonické objednávky

a následný dovoz stromkù až domù.
Možnost uskladnìní stromkù a vyzvednutí

nejpozdìji 23. 12. ZDARMA. 
Doplòkový prodej jmelí a vìtví do vázy i na høbitov.

Jsme tu pro vás: PO–PÁ 9.00–18.00, SO 8.00–16.00
 NE 8.00–16.00
 Prodej dennì od 1. 12. do 23. 12.

prodej
stromkù

zde
Albert

16.00-17.3017.30-17.30-
vánočn

í

kejkle hudba 
Společenský sál Pálava

Bzenecká 23, Brno-Vinohrady

202219.12.

tanec 

16.00 17.3012.2.
DĚTSKÝ KARNEVAL

váno

vstupné

80 Kč
Bzenecká 23, Brno

kejkle 
radovánky

kejkle 
tanec 

soutě že 

Inzerci do Líšeňských novin přijímá:
Tiskárna SETTRONIC, Bubeníčkova 30, Brno

tel.: 548 538 528, 603 588 964, e-mail: info@settronic.cz

Tel.: 722 900 454.
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Úvazek dle dohody 4–6 hod. denně.
Pouze ranní směna. Práce v malém kolektivu české firmy.

Místo výkonu práce: Kaštanová 34, Brno (u MAKRA směr Tuřany)

Tel. 775 330 122, info@meta-pyro.cz

Chráněná dílna hledá ženy a muže s OZP. 
Jednoduchá ruční montážní práce.

tel.: 
544  210 118

mobil:
603 486 467

info@lekhornik.cz
otevírací doba:

Po–Čt 7–17.00, Pá 7–15

LÉKÁRNA POD KLAJDOVKOU
Možnost rezervace e-receptu telefonicky nebo 

pomocí formuláøe na webu a stále nabízíme 
zdarma dovoz inkontinenèních pomùcek.

Dárková balení oblíbených pøípravkù za výhodné ceny.
Pøíjemné prožití Vánoc a v novém roce hodnì zdraví

pøeje kolektiv lékárny.

POMŮCKY PRO
VAŠE SLADKÉ I
SLANÉ PEČENÍ 

www.svetpeceni.com  

Zábrdovická 16, 615 00 Brno 

Prode j  nápo jù  „U pavouka“
Velký výběr alko a nealko nápojů.

Stáčená vína, značková a ročníková.
Na objednávku sudové pivo od 10 litrů.

Zaveden prodej pivních speciálů
a Pivrncovy kosmetiky.

Trnkova 15, Stará Líšeň, tel.: 605 251 927
v otevírací době Po–Pá 14–20 hod.,

So 9–12 a 14–20 hod. Od 1. 1. 2016: Ne – zavřeno.

PK Geo, s.r.o.
Jeøábkova 5, 602 00 Brno
e-mail: pkgeo@pkgeo.cz
www.pkgeo.cz

  Pospíšil: 603 416 515   Kobližek: 603 203 520

KOMPLEXNÍ
GEODETICKÉ

PRÁCE

L
E
V
N
Ì

R
Y

CH
L
E

 ELEKTRIKÁŘ: montáž, opravy, revize – vč. so a ne. Tel.: 777 019 667.

 MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, rýn, střech, 
fasád, ZEDNICKÉ PRÁCE, TAPETOVÁNÍ, Živnostníci pro LÍŠEŇ.
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz, platba hotově = SLEVA 250 Kč!

 PRONAJÍMÁM SVOBODÁRNU v Brně-Líšni, Konrádova. 34 m2, 
přízemí, nezařízeno. Nastěhování ihned. Tel.: 723 963 123.

 Výměna ob. bytu 2+1 ve Slatině za větší v Líšni. Tel. 721 342 302.

 Hledám zubní sestru/instrumentářku s praxí (i důchodkyni) na 
částečný úvazek od ledna 2023 do zubní ordinace v Brně-Líšni. 
Kontakt tel. 734 639 654.

 ŽALUZIE – PLISÉ – ROLETY – SÍTĚ. Vnitřní hliníkové žaluzie,
rolety DEN a NOC, vertikální žaluzie, zastínění lodžie, sítě proti 
hmyzu. Akční sleva 20 %. Tel: 605 374 881, www.domove.cz

 STĚHOVÁNÍ SCHUPLER spol. s r. o. Nabízíme kompletní stěhovací 
a vyklízecí služby a autodopravu. Garance předem dohodnuté ceny 
zakázky! Informace na tel. č. 606 215 826. www.stehovani-schupler.cz.

 KUCHYŇSKÉ LINKY A VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ, dvířka, skříňky
a pracovní desky na míru. www.vrbakuchyne.cz. Vrba 603 438 707.

 REKONSTRUKCE BYTOVÝCH JADER, KOUPELEN A TOPENÍ.
Poradenství, návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551, mobil:
704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz.

 MONTÁŽE A OPRAVY SPOLEČNÝCH A INDIVIDUÁLNÍCH TV 
ANTÉN, SATELITŮ A TV ROZVODŮ, MĚŘENÍ TV, SAT SIGNÁLŮ, 
DODÁVKY NA KLÍČ. Kučka-Menčik, Popelákova 21, Líšeň.
Tel. 602 536 866, 603 443 626, e-mail: frantisek.kucka@volny.cz.

 OPRAVY TELEVIZORŮ, LCD monitorů, Hi-Fi věží a jiné domácí 
elektroniky. Rychle, levně a kdykoliv. Ing. Miloslav Hánečka,
Herbenova 8, Stará Líšeň. Tel.: 544 217 106, mob.: 723 624 643.

 REKONSTRUKCE KOUPELEN, JADER, INTERIÉRŮ NA KLÍČ. 
Práce obkladačské, zednické, sádrokarton, instalatérské, malířské. 
Spolehlivost, kvalita. Tel. 777 141 165, 773 518 654.

 HLEDÁM PRONÁJEM novostavby bytu 4+1 nebo rodinného do-
mu v Líšni a okolí. Podmínka parkování. Tel. 736 661 491.

 NETRADIČNÍ KNIHKUPECTVÍ Šimona Ryšavého na Táborské 
30 vás zve do svých knižních zákoutí. Až uvnitř objevíte pravé po-
klady. Po–Pá 9.30–11 14–18. Tel. 775 368 748 – volejte.
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Marek Matocha je jedním z klíčových hráčů druholigového cel-
ku SK Líšeň. Pětadvacetiletý rodák z Jaroměřic u Jevíčka přišel 
do Líšně v  únoru 2020 z  Vyškova. S  fotbalem začínal doma 
v  šesti letech. Pak ho táta vozil do Moravské Třebové, kde 
v  rámci hostování hrával v  přípravce. Od 11 let hostoval rok 
v mladších žácích ve Svitavách, poté v Olomouci, kam v roce 
2011 podepsal svůj první přestup. Ze Sigmy v dorosteneckých 
letech hostoval v Prostějově. Za muže si poprvé zahrál divizi 
v Kozlovicích, kam přestoupil v roce 2016. Výkony tehdy 19leté-
ho středopolaře zaujaly vyškovské funkcionáře. Po roce se stě-
hoval do nového týmu, z něhož po třech letech přešel do Líšně. 
Po odchodu Málka má na starosti  rozehrávání standardních 
situací.

Už máte plán, jak strávíte vánoční svátky?
Zase se vrátím do mládí. Pojedu k rodičům do Jaroměřic, kde se 
setkáme celá rodina. Chci prožít vánoční svátky v klidu a pohodě. 
Sledovat v televizi filmy i pohádky, mít po ruce mísy chlebíčků 
a cukroví, bavit se s mámou, tátou i bratrem jako před lety. Všem 
jsem nesmírně vděčný, že mi zametli cestu k tomu, abych mohl 
hrávat profesionální fotbal. To, že jsem se dostal až do druhé ligy, 
je i jejich zásluha. 

Nechybí ve štědrovečerním menu kapr s bramborovým salá-
tem?
Ačkoli mně hodně vadí pečlivé obírání masa, aby se do krku neza-
píchla kost, tak smažený kapr nesmí u nás na Vánoce chybět. Dru-
hý den si dám ale raději řízek.

Přiberete přes svátky nějaká kila?
Asi ano, ale ne moc. Mám dobré spalování. Navíc využívám mož-
ností sportování. Před časem se tu hrával na Štěpána turnaj v zim-
ní kopané, ale covid konání turnaje přerušil a asi i ukončil. Zůstal 
tak jen silvestrovský fotbálek, v  němž tradičně nastupují ženatí 
proti svobodným. Nechci na něm chybět.

Co tradiční vánoční zvyky?
Kdysi jsme si s bratrem pouštěli ve vaně lodičky ze skořápek z oře-
chů se zapálenou svíčkou. To si letos už odpustíme, ale určitě dojde 
k rozkrajování jablek. 

Jaký vánoční dárek ve vašem životě byl nejoriginálnější?
Těžko vybrat z té hromady vánočních dárků. Ale vzpomínám si, že 
asi jako desetiletý jsem dostal křeslo, které vypadalo jako fotbalový 
míč. Tehdy jsem by z něj hodně nadšený.

Co kdyby se pod stromkem objevila nabídka k  přestupu do 
prvoligového klubu?
Vlastně jsem nad změnou dresu moc nepřemýšlel. Soustředím se 
na letošní sezonu. S  mými agenty Radkem Matějkem a Filipem 

Rýdlem jsme zatím žádnou takovou možnost neprobírali a věnu-
jeme se zápasům Líšně. Nicméně každý fotbalista se chce dostat 
co nejvýš. Nejsem výjimkou. Myslím si, že se nabídka z první ligy 
nemůže odmítnout.

Kdy vám končí smlouva v Líšni?
Za rok a půl.

Odcházel byste z Líšně s lehkým srdcem?
Jsem v Líšni moc spokojený. Je tu výtečné prostředí. V kabině je 
pohoda, jsou i slušné výsledky. Ale první liga je první liga.

Osobně patříte k hráčům, kteří mají vedle profesionální smlou-
vy i své zaměstnání. Co vás k tomu vede?
V Líšni se trénuje až odpoledne. Nedovedu si představit, že bych 
dopoledne trávil nicneděláním doma. V minulých letech jsem to-
ho využil ke studiu. Získal jsem titul bakaláře na Fakultě tělesné 
kultury v Olomouci. Zároveň jsem splnil i podmínky pro trenérskou 
licenci B. Mohl bych být i vychovatelem, či asistentem pedagoga 
při hodinách tělesné výchovy. Ale naskytla se práce v autoškole, 
kde jsem instruktorem. Dopoledne jezdívám se žáky po městě. 

Už jste zažil s nimi nějakou kritickou situaci?
Člověk musí být ve střehu. Začátečníci bývají nervózní a z toho pra-
mení chyby. Třeba nedání přednosti v jízdě. Proto mám na místě 
spolujezdce brzdový pedál. Nejednou jsem jej použil.

Za volantem se emoce nevyplácejí. Jak to máte na fotbalovém 
hřišti?
Zápasy hodně prožívám. Jako asi každý jiný fotbalista. Rozhodí mě 
při něm řada věcí. Třeba záludný, či nadmíru ostrý zákrok soupeře. 
Nebo nespravedlivý verdikt rozhodčího. Ale vše se musí unést 
a dostat rychle zpět do správných kolejí. Za volantem se podobné 
emoce jen tak neobjevují.
l Miloslav Vlašic, foto: Martina Šperková

marek matocha stráví váNoce doma s rodiNou
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cvičitelé vŠestraNNosti 
v sokole brNo-líŠeŇ
Velice nás těší narůstající zájem o naše cvičení všestrannosti. Ob-
líbené jsou nejen hodiny rodičů a dětí, předškoláků, žáctva, ale 
i aerobic, step-aerobic, cvičení pro ženy a zdravotní tělocvik. Taneč-
ní skupiny máme čtyři, mohlo by jich být více, ale k tomu je potře-
ba zodpovědné vedoucí, tedy cvičitele. Velká tělocvična je sice 
dost prostorná, ale i tak má svou určitou kapacitu. Cvičitelé věnují 
spoustu času nejen samotným hodinám, ale znamená to i důklad-
nou přípravu. U tanečních skupin kromě choreografií, také návrhy 
a šití kostýmů. Další čas zaberou přesuny a samotná vystoupení. 
Ale v tom je podstata naší práce, ukázat veřejnosti výsledky. Hlav-
ní akcí roku je Akademie. Letos jsme vystupovali nejen na Sokol-
Gymu, Dětském dnu, otvírání zahrady u Dělnického domu nebo 
Orlovny, Svatomartinské zábavě, ale před námi jsou vánoční trhy 
a doufáme, že i plesová sezona. Snažíme se vést především děti 
k pohybu a tanci.

Ženy k nám mohu chodit čtyřikrát týdně na různé formy cvičení. 
Velice rádi rozšíříme náš tým o další dobrovolníky, kteří mají zájem 
s námi spolupracovat. Kontakty lze získat na webových stránkách 
jednoty https://sokol-lisen.weebly.com nebo na nástěnce sokolov-
ny. Tým dvanácti cvičitelů během jednoho týdne zajišťuje třináct 
hodin. Rodiče a děti vedou Jana Šuhajová a Tereza Nevrtalová, 
předškoláky Hana Chmelová a Renata Svobodová, žactvo Markéta 
Pálenská, zdravotní tělocvik a aerobic Pavla Dvořáková, cvičení pro 
ženy Tereza Nevrtalová, step-aerobic Hana Závodská, aerobic Ha-
na Šlaisová. Taneční skupinu Střevíčky Eva Vrbová, TS Esperanza 
Michaela Vrbová, TS Roxanne Michaela Alexová a Pavla Černá, 
TS Mystery Hana Závodská.
Děkuji všem cvičitelům za obětavost.
l Hana Chmelová, náčelnice odboru všestrannosti
l TJ Sokol Brno-Líšeň

záložNí celky v popředí
Výtečně si ve svých soutěžích vedou i oba záložní celky líšeňského 
mužského fotbalu. Oba přezimují v čele svých tabulek. B mužstvo 
pod vedením kouče Michala Kuglera vede krajský přebor o tři bo-
dy před Boskovicemi. C tým pod Tomášem Šperkou a Petrem Pe-
chou vede městský přebor před Řícmanicemi a Chrlicemi. Všichni 
mají stejný počet bodů. O pořadí rozhoduje skóre. Je zřejmé, 
že na jaře se svede o konečné prvenství velký souboj mezi více 
mužstvy.

tři zůstali u mužstva
Před patnácti lety (11. října 2007) se podařilo líšeňským fotbalistům 
vyřadit z pohárové soutěže prvoligový tým Slavie Praha. Podívejte 
se, kde nyní nastupují fotbalisté, kteří se o postup nad slavným 
týmem postarali. K  utkání nastoupila tato základní jedenáctka 
(v závorce uvedeno současné působiště): Sedmidubský (Sokol Po-
hořelice) – Čampa (SK Líšeň), Vlček (Start Brno), Cupák (SK Žatča-
ny), Raušer (FC Bučovice) – Polák (SK Újezd u Brna), Pecha (SK Lí-
šeň C), Buršík (MFK Modřice), Outrata (TJ Rajhradice) – Jaroš (FK 
Střelice), Oprchal (RAFK Rajhrad). Střídali Ryšánek (Lokomotiva 
Horní Heršpice), Krejčí (FC Svratka Brno), Bombicz (SK Žebětín). 
Doplňme, že tři hráči z mužstva působí dnes v realizačním týmu 
druholigového celku. Petr Pecha je asistentem trenéra, Tomáš 
Sedmidubský má na starosti gólmany, bývalý kapitán Rudolf Čam-
pa je asistentem předsedy klubu. Z realizačního týmu trenér Bo-
humil Smrček je hlavním koučem SKL U19.
l šic

Čtvrtým rokem startují fotbalisté SK Líšeň ve druholigové soutěži. 
Čtvrtým rokem navzdory tomu, že jeho hráči jsou pod hledáčkem 
prvoligových celků, které si v Líšni vybírají posily. Zalovila tu nejen 
Zbrojovka, ale i Jablonec, Hradec Králové, Mladá Boleslav, Karviná. 
Proto každým rokem musí trenér Milan Valachovič doplňovat 
mužstvo novými tvářemi za odcházející fotbalisty do nejvyšší sou-
těže. Z hráčů, kteří odešli do ligy, bychom mohli vytvořit celou je-
denáctku.

Také před letošní sezonou přišly odchody mužů ze základního ká-
dru. Předseda klubu Karel Hladiš i trenér Milan Valachovič moc 
nedoufali, že by doplněné mužstvo hrálo ve stopách minulých roč-
níků, kdy tým obsadil druhé, resp. čtvrté místo. Na tiskové konfe-
renci před startem se shodli, že sedmé místo by bylo úspěchem.

Jenže líšeňským fotbalistům se nadmíru vydařil začátek soutěže. 
V prvních třech utkáních, v nichž dvakrát hráli na půdě kvalitních 

soupeřů, neztratili ani bod. Následovala další série pěti 
zápasů bez porážky, kterou ukončila až v devátém kole 
nešťastná prohra v Táboře. Po ní se mužstvo trochu hledalo, nic-
méně udrželo postavení ve špičce tabulky. Po šestnácti kolech 
přezimují fotbalisté Líšně na třetím místě tabulky. Což je bezespo-
ru úspěch mužstva.

Experti oceňují především taktickou vyzrálost, vycházející z dobré 
obranné činnosti. Líšeň v dosavadních zápasech obdržela nejmé-
ně branek. Nováček mezi třemi líšeňskými tyčemi Vajner vychytal 
devět nul, čímž se v podstatě stal nejlepším gólmanem podzimní 
části F:NL. Líšeň po letních odchodech Málka či Ševčíka znovu hra-
je nejen o barážové pozice, ale o přímý postup do ligy z prvního 
místa. Zcela tak naplňuje slogan, který má klub uveden v záhlaví 
svých oficiálních dokumentů, či na veřejných sociálních sítích – SK 
Líšeň, dobrý fotbal v Brně.
l Miloslav Vlašic

spolu bez překážek – 
to dáme
To byl název sportovně zábavného odpoledne pro děti, rodiče i se-
niory, které pořádal Líšeňský zkrášlovací spolek. V sobotu 5. listo-
padu se před nákupním centrem na ulici Kotlanova soutěžilo ne-
jen ve sportovních disciplínách, ale i v  luštění sudoku, hledání 
zvířátek nebo skládání dřevěné stavebnice.

Po splnění úkolů se skupinky vydaly na cestu podle mapy líšeň-
ským sídlištěm, v cíli je čekalo překvapení – pouštění draků. Poča-
sí sice akci moc nepřálo, byla velká zima a chvílemi i trochu pršelo, 
ale přesto měli všichni dobrou náladu. A sladká odměna a diplom 
potěšily všechny ty, kteří se přišli pobavit. Tak zase příště na shle-
danou!
l Líšeňský zkrášlovací spolek

sk líŠeŇ – dobrý Fotbal v brNě


